
 
                                     

KẾ HOẠCH 
Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 29 tháng 12 năm 2021  

của Thành ủy Cần Thơ về đẩy mạnh phát triển du lịch trong tình hình mới 

----- 

 

Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 29 tháng 12 năm 2021 của Ban 

Thường vụ Thành ủy Cần Thơ về việc đẩy mạnh phát triển du lịch trong tình hình 

mới. 

Thực hiện chỉ đạo của Đảng đoàn Hội Nông dân thành phố, Ban Thường vụ 

Hội Nông dân thành phố Cần Thơ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 

trong hệ thống Hội Nông dân trên địa bàn thành phố, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Đẩy mạnh phát triển du lịch của thành phố trở thành ngành kinh tế 

mũi nhọn phù hợp với quan điểm, mục tiêu phát triển du lịch theo Nghị quyết 

số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành 

ngành kinh tế mũi nhọn. 

- Xác định du lịch là ngành kinh tế dịch vụ tổng hợp, có tính liên ngành, liên 

vùng, có trọng tâm, trọng điểm, chú trọng phát triển theo chiều sâu, chất lượng cao, có 

sự liên kết trong nước và quốc tế, dựa trên ba trụ cột: giữ gìn và phát huy bản sắc văn 

hóa dân tộc; bảo vệ môi trường; phòng, chống dịch bệnh. Phát huy tối đa tiềm năng, 

lợi thế, tài nguyên du lịch của thành phố, nhất là vai trò trung tâm vùng, vị trí cửa ngõ 

của vùng hạ lưu sông Mekong gắn với phát huy thế mạnh đường bộ, đường thủy và 

đường hàng không.  

- Hội Nông dân các cấp trong thành phố chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp 

tổ chức thực hiện cụ thể, đảm bảo triển khai thực hiện hiệu quả, thiết thực và xuyên 

suốt nhằm phát triển du lịch thành phố Cần Thơ toàn diện, bền vững. 

II. NỘI DUNG: 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về phát triển du 

lịch trong tình hình mới 

+ Các cấp Hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chuyển đổi số trong công tác 

quản lý nhà nước về du lịch.  
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+ Thường xuyên cập nhật, hoàn thiện hệ thống các văn bản hướng dẫn thực 

hiện Luật Du lịch năm 2017. 

+ Tiếp tục tuyên truyền thực hiện hiệu quả quy hoạch tổng thể phát triển 

du lịch thành phố Cần Thơ; các chiến lược, chương trình, đề án, kế hoạch phát triển 

du lịch phù hợp với quy hoạch chung của thành phố. 

+ Tuyên truyền việc thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong hoạt 

động du lịch trên địa bàn thành phố. 

+ Đẩy mạnh tuyên truyền đến cán bộ, hội viên, nông dân trên địa bàn thành phố 

về vị trí, vai trò quan trọng của ngành du lịch, tạo sự đồng thuận, nhất quán về quan 

điểm “Phát triển du lịch là một trong những ngành kinh tế động lực, thúc đẩy phát 

triển kinh tế - xã hội”.  

+ Xác định phát triển du lịch là nhiệm vụ trọng tâm, lâu dài, Hội Nông dân các 

cấp tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên, 

nông dân trong công tác đẩy mạnh quảng bá và phát triển du lịch. Tham gia viết tin, 

bài, hình ảnh về du lịch thành phố đăng trên website và Bản tin Nông dân của Hội 

Nông dân thành phố. 

+ Đổi mới tư duy, phát triển du lịch phù hợp với kinh tế thị trường, bảo đảm 

nhất quán từ quan điểm, mục tiêu, chương trình hành động và có thể chế, chính sách 

đột phá, đáp ứng yêu cầu phát triển du lịch trong tình hình mới. 

2. Nâng cao chất lƣợng đào tạo, bồi dƣỡng cán bộ, hội viên, nông dân làm 

công tác du lịch. 

Hàng năm, xây dựng kế hoạch phối hợp Sở, ngành tổ chức tập huấn, bồi dưỡng 

và phát triển nguồn nhân lực du lịch đảm bảo chất lượng, số lượng. Chú trọng nâng 

cao kỹ năng, nghiệp vụ, tính chuyên nghiệp, phong cách phục vụ và đạo đức nghề 

nghiệp cho cán bộ, hội viên, nông dân, góp phần xây dựng người Cần Thơ “Trí tuệ - 

Năng động - Nhân ái - Hào hiệp - Thanh lịch”. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Ban Xây dựng Hội: Làm đầu mối tham mưu Ban Thường vụ Hội Nông 

dân thành phố phối hợp với các Sở, ngành để đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao 

chất lượng nguồn nhân lực du lịch cho cán bộ, hội viên, nông dân thành phố.   

2. Giao Ban Kinh tế - Xã hội và Quỹ Hỗ trợ nông dân: Làm đầu mối tham mưu 

Ban Thường vụ Hội Nông dân thành phố phối hợp các Sở, ban ngành và các đơn vị 

Hội Nông dân quận, huyện tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, 

kiểm tra việc triển khai thực hiện của quận, huyện Hội. Định kỳ hàng năm báo cáo 

tình hình thực hiện, thuận lợi, khó khăn và đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp xử lý về 

Ban Thường vụ Hội Nông dân thành phố xem xét, quyết định.  
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3. Hội Nông dân 8 quận, huyện căn cứ Kế hoạch này và tình hình cụ thể địa 

phương để xây dựng kế hoạch, xác định nhiệm vụ cụ thể thực hiện Nghị quyết 

nghiêm túc, hiệu quả; định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về Ban 

Thường vụ Hội Nông dân thành phố (qua Ban Kinh tế - Xã hội và Quỹ Hỗ trợ nông 

dân, Hội Nông dân thành phố tổng hợp, báo cáo). 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 29 

tháng 12 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Cần Thơ về việc đẩy mạnh phát 

triển du lịch trong tình hình mới trong hệ thống Hội Nông dân trên địa bàn thành 

phố./.  

 

Nơi nhận: 

- Trung ương HND VN; 

- TT Thành ủy Cần Thơ; 

- Ban Dân vận Thành ủy; 

- Ban Tuyên giáo Thành uỷ; 

- Thường trực Thành Hội; 

- Văn phòng, các Ban HNDTP; 

- Hội Nông dân 8 quận, huyện; 

- Lưu: VT. Ban XDH./. 

T/M BAN THƢỜNG VỤ  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Vũ Phƣơng 
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